(OSOVES-REPUBLIKAKOSOVA-REPUBLIC OF KOSOVO
IR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
20RKI ODBOR CIVILKE SLLIE KOSOVA
FRGGHT BOARD CIVIL SERY-SE OF KOSOVO

Pianuar ¢ 1}
P

i
Organ IHjesia HNi Prot Shiujts Sasla

3 = __4_.%;.—_7_&__ ;m?_L ;v,'ié‘[if,‘,r -

Orguae | BeaNe | Appenan Suanily X i
Sunghleazszoe) | 15 ¢

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOV A
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Anr.920/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés — Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e
ankesave 1 pérbéré nga: Eshref Shabani - kryetar, Malsore Gashi Bajraktari dhe Arben Mehmeti anétar dhe
Flakron Gashi - Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésing e procesmbaité«it. ka shqyrtuar
ankesén e datés 11.11.2021 me numér A.nr.1920/2021 té parashtruar nga ankuesi me adresé:
“Shukrije Obértinca” Objekti 19 Nr.4l Komuna Fushé Kosov€, kundér organit t€ punésimit Ministria e
Punéve t& Jashtme dhe Diaspor€s, né ¢éshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e punés’’, duke vepruar né
pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, dhe nenin 18 paragrafin 1 nen paragrafin 1.1 t& Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, dhe Rregulloren
Nr.03/2018 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 17.12.2021, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si ¢ pa bazuar ankesa ¢ ankesa me numér A.nr.920/2021 e datés 11.11.2021 e parashtruar nga
ankuesi

Arsyetim

Ankuesi, sipas shkresave t€ léndé€s 1 punésuar n€ Ministris€ s€¢ Punéve t& Jashtme dhe
Diasporé, n€ pozitén “Zyrtar i Larté pér késhillin Evropian dhe Evropén Peréndimore”, me daté 11.11.2021
ka parashtruar ankesé né Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, kundér kérkesés
pér raportim ditor t& Zyrés sé¢ Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ Ministrisé s&¢ Punéve t&€ Jashtme dhe Diasporé.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés mé daté 17.11.2021 ka dérguar kérkesén pér
pérgjigie né ankesé t& ankuesit né¢ Ministrin ¢ Punéve t& Jashtme dhe Diasporés. Mé daté 22.11.2021
Késhilli ka pranuar pérgjigie né ankesé nga Ministria e Punéve t€ Jashtme dhe Diasporés, me shkresat e

bashkangjitura t&€ [&ndés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, me qéllim té vértetimit t& gjendjes faktike dhe vendosjes

né ményré meritore ka administruar kéto prova: Ankesén e daté€s 11.11.2021 e parashtruar nga ankuesi né

Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés me numér prot:5402/2021; E-mailin e datés

11.11.2021; E-amilin e datés 07.06.2021 dérguar nga Zyra e Sekretarit t& pérgjithshém pér stafin e Ministrisé

sé Punéve t& Jashtme dhe Diasporés; Formularin e Pérshkrimit t& detyrave t& punés sé ankuesit; Kérkesén pér

pérgjigie né ankesé e datés 17.11.2021; Pérgjigien n& kérkesé t& datés 22.11.2021; Vendimin e datés
143



09.12.2020 me numér:232/2020 i Sekretarit t& Pérgjithshém t& MPID-sé; Vendimin e datés 01.10.2020 me
numér:176/2020 i Sekretarit t& Pérgjithshém t& MPJD-sé; Ndryshimi dhe plotésimi i Akt emérimit me Nr-
96/2016 i datés 04.03.2016; ; Ndryshimi dhe plotésimi i Akt emérimit i datés 28.02.2014; Akt emérimin ¢
datés 18.10.2013; Akt emérimin e datés 19.10.2012; Vendimin e datés 18.04.2014 me Nr.34/14; Vendimin e
datés 13.09.2016 me numér;377/2016; Vendimin e datés 24.07.2018 mé numér ref:675/2018; Vendimin e
datés 13.09.2016 me numér ref:377/2016; Vendimin e datés 10.07.2020 me numér ref:338/2020; Vendimin e
datés 14.02.2019 me numér ref:82/2019; Ploté€sim ndryshim i Vendimit t€ datés 14.02.2019 me numér

ref:82/2019.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen ¢ késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar t€ gjitha
shkresat e léndés té parashtruara nga palét dhe ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshté e pa

bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€ ankuesit i cili
pretendon se né bazé té pérshkrimit t& detyrave pér vendin e punés q& mban i njéjti obligohet t’i raportojé
vetém Udhgheqésit t& Departamentit né baza javore, ndérsa kérkon qé t& shfuqgizohet detyrimi pér raportim
ditor nga ana e Zyrés s¢ Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé sé¢ Punéve t¢ Jashtme dhe Diasporés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, gjaté shqyrtimit dhe analizimit t€ shkresave t& 1€nd€s t&
ofruara nga palét né proceduré, ka konstatuar se Zyra e Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ Ministris€ s€ Punéve (&
Jashtme dhe Diasporés me daté 07.11.2021 népérmjet e-maili u ka dérguar njoftimin pér raportim t&
aktiviteteve t& punés né baza ditore jo vetém ankuesit, por komplet stafit duke pérfshi zyrtarét, Udh&heqgésve
té Divizioneve, Drejtoréve t& Departamenteve dhe Drejtorit té€ Pérgjithshém.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka analizuar dispozitat e Ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, nenin 33 paragrafi 2 nén paragrafét 2.1; 2.2; 2.3 dhe 2.4 ku pércaktohet se: 2. Pozitat né Shérbimin
Civil ndahen né kéto kategori: “2.1. Kategoria e larté drejtuese, qé pérfshin kéto pozita: sekretar i
pérgjithshém, drejtor ekzekutiv dhe zévendésdrejtor i njé agjencie ekzekutive, si dhe pozitat e barasvlershme;
2.2. Kategoria e mesme drejtuese, qé pérfshin kéto pozita: drejtor i departamentit dhe pozital e
barasviershme me té; 2.3. Kategoria e ulét drejtuese, qé pérfshin kéto pozita: shefi i divizionit dhe pozitat e
barasviershme me té; dhe 2.4. Kategoria profesionale, qé pérfshin zyrtarét profesionalé”, nga rrjedh se
pozita e Sekretarit t& Pérgjithshém né kuadér t& institucionit respektivisht Ministrisé s¢ Punéve t&€ Jashtme
dhe Diasporés né& kété rast &shté pozita mé e larté né Shérbimin Civil.

Andaj, mbi kété bazé Sekretari i Pérgjithshém né cilésing e zyrtarit mé t€ larté administrativ né pajtueshméri
me kompetencat dhe pérgjegjésité ligjore qé ka, me qéllim t&€ mbarévajtjes dhe pérmbushjes s€ detyrave
zyrtare qé ka si objektiv institucioni, né ¢do koh& mund t& kérkojé nga secili zyrtar, udh€heqés apo drejtoré
raport ndérlidhur me pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive q¢ ka gjithé secili, ndérsa secili zyrtar né kété
rast edhe ankuesi duhet ta keté parasysh obligimet q& rrjedhin nga neni 26 paragrafi 1 i Ligji Nr.06/L-114 pér
Zyrtaret Publiké ku pércaktohet se: “Zyrtari publik ka detyrimin & veprojé né pérputhje me urdhrat e marré
nga mbikéqyrésit e tij, sipas ligjit dhe rregullave té brendshme té institucionit” si dhe nenin 28 i t€ njgjtit
ligj ku pércaktohet se: “Zyrtari publik gjaté punés sé tij duhet té jeté i pérgjegjshém dhe gjaté ushtrimit té
detyrés mban pérgjegjési té ploté sipas ligjit, pér ¢do veprim apo mosveprim fé tij”, andaj me két€ rast
Kolegji konstaton se pretendimi ankimor i ankuesit &shté i pa bazuar, ndérsa vleréson se kérkesa e Zyrés s€
Sekretarit t& Pérgjithshém e datés 07.11.2021 ndérlidhur me raportin ditor sa i pérket detyrave dhe
pérgjegjésive gé rrjedhin nga marrédhénia e tyre e punés né Ministriné e Punéve t€ Jashtme dhe Diasporés
éshté kérkesé e bazuar,



Andaj, pas analizimit dhe vler€simit te t€ gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né nenin 6 paragrafi
I nén paragrafi 1.1 dhe neni 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi si né diapozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi me datén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillg juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
Esht€ i ligjshém mund & iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore n& Prishting -Departamentin
Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.
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Zyrtar i Larté pér B(@mim Profesional

Vendimi i dérgohet:

» Ankuesit, Arben Collaku;

* Sekretarit té Pérgjithshém né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporeés,

* Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Punéve té t¢ Jashime dhe Diasporés,
* Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.



